
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 291 DEL 18/05/2023 

AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CORONA 
D'ALLORO PER PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI CURTATONE ALLA 
CERIMONIA COMMEMORATIVA DEL 175° ANNIVERSARIO DELLA BATTAGLIA DI 
CURTATONE E MONTANARA, PRESSO L'UNIVERSITÀ DI PISA (CIG: Z733B252BE) 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso  che quest'anno ricorre  il  175° Anniversario della  Battaglia  di  Curtatone e Montanara 
combattuta  il  29  maggio  1848  tra  l'esercito  austro  ungarico  e  il  contingente  degli  studenti  e 
professori, toscani, dei volontari e regolari toscani e napoletani e di altri volontari delle varie parti  
d'Italia che, immolando la propria vita, caddero per il Risorgimento della Patria;
Atteso  che la Battaglia di Curtatone e Montanara del 29 maggio1848 ha sempre trovato un posto 
privilegiato nel patrimonio della memoria per la gente di Curtatone, di generazione in generazione, 
per i valori sempre attuali di umanità, rispetto dell’avversario, libertà e unità nazionale, che dalla 
battaglia risorgimentale sono giunti fino a noi;

Dato atto che tra gli obiettivi assegnati a questo servizio risulta compreso anche quello riguardante 
la realizzazione delle cerimonie commemorative di feste nazionali e solennità civili;

Considerato che per ricordare il sacrificio del Battaglione Toscano, formato principalmente dagli 
studenti  delle  Università  di  Pisa  e  Siena,  battutosi  per  contenere  l'avanzata  degli  Austriaci  a 
Curtatone e Montanara, il nostro Comune rende ogni anno i più alti onori ai caduti della prima 
guerra per l'Indipendenza Nazionale;

Dato atto che s'intende partecipare, con una delegazione del nostro Comune, alle celebrazioni 
di  quel  “memorabile  fatto  d'armi”  che vengono realizzate  presso l'Università  di  Pisa,  il  26 
maggio 2023;

Visto il  preventivo per la fornitura di una corona d'alloro, prot. n. 14494/2023, della  ditta 
FIORI  E  COLORI  Profumi  e  Sapori  di  Toscana  di  Corti  Morena di  Pisa (CIG: 
Z733B252BE) per un importo di € 200,00 (IVA compresa);

RICHIAMATE:
·         la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 

eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  291 del  18/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

·         la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto:  “Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  periodo 2023/2025  (art.  170, 
comma 1, del D.lgs n. 267/200).”;

·         la  delibera di  Giunta comunale n.  45 del 23/02/2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: ”Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

·         la delibera di Consiglio comunale n. 7 del 17/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200).”;

·         la  delibera  di  Giunta  comunale  n.46  del  23/02/2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: "Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-
2025 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

·         la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”;

·         la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano Esecutivo  di  Gestione  -  (P.E.G.)  -  Anni  2023-
2025";

·         La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 
2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000.”;

·         La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

·         la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025";

 
Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;

Visto il Decreto Sindacale n.3 del 2/1/2023 n. 49 di prot., con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;

Visti:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA
1.Di assumere, per i motivi indicati in premessa, un impegno di spesa di complessivi € 200,00 (IVA 
Pagina 2 di 4  - Det. N.  291 del  18/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

compresa) nei confronti della  ditta FIORI E COLORI Profumi e Sapori di Toscana di Corti 
Morena per  la fornitura  di  una  corona  d'alloro  in  occasione  della  celebrazione  del 175° 
Anniversario della Battaglia di Curtatone e Montanara che si terrà presso l'Università di Pisa, il 26 
maggio 2023; 

2.Di  imputare  la  suddetta  spesa  di  €  200,00  Missione:  05,  Programma:  02,  Titolo:  1, 
Macroaggregato:  03,  Capitolo:  0502207,  del  Bilancio  di  previsione  2022/2024  anno  di 
competenza 2023  Descrizione: “Acquisto beni per manifestazioni culturali”;

3. Di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2023;

4.Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico Finanziario.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  291 del  18/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 291 DEL 18/05/2023 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA CORONA 
D'ALLORO PER PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI CURTATONE ALLA 
CERIMONIA COMMEMORATIVA DEL 175° ANNIVERSARIO DELLA BATTAGLIA DI 
CURTATONE E MONTANARA, PRESSO L'UNIVERSITÀ DI PISA (CIG: Z733B252BE) 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA CULTURA E SERVIZI SCOLASTICI
SCIPIONI VALENTINA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  291 del  18/05/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

